
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

29 

Numero Generale 73  
 

 

Del  23 aprile 2024 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 29 

 

 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E AMMINISTRATIVE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 - 

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 

AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI AD ESGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO NEL PERIODO COMPRESO DAL 15/04 AL 14/06/2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 

generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 
gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 4/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

operativo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2024 – 2026; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23 ottobre 2023 di approvazione del Documento 



Unico di Programmazione 2024-2026 (D.u.p.); 

 

 

 

Premesso che:  

 

nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 74 del 28-3-2024 sono stati pubblicati:  

la Legge 25 marzo 2024, n. 38 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 

gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in 

materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 

legale;  

Il Testo del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 23 del 29 

gennaio 2024), coordinato con la legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38 (in questa stessa 

Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 

2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale.»;  

 
Premesso, altresì, che: 

 

- con decreto in data 10 aprile 2024 il Ministro dell'interno ha fissato la data di svolgimento del  

 

turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 

 

 e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci nei giorni di  

 

domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;  

 

il Decreto della Prefettura di Brescia del 12 aprile 2024 con il quale il Prefetto ha convocato i comizi 

elettorali per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali per i giorni di sabato 8 e domenica 

9 giugno 2024; 

 

Visto l'articolo 1, comma 3, lettera a), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, secondo cui, nel caso di abbinamento alle elezioni 

dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di un turno di votazione per le elezioni dei 

sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali, le operazioni di votazione si svolgono nella 

giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23;  

 

Visto, infine, che sulla gazzetta ufficiale, serie generale n. 85 dell’11-04-2024 sono stati pubblicati:  

Il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024: “Assegnazione del numero dei seggi alle 

circoscrizioni per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia”, e il decreto 

“Convocazione dei comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all'Italia.”; 

 



Atteso che, per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono chiamate 

ad espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente 

adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali consultazioni; 

 

Ritenuto, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 

consultazione, di costituire l'ufficio elettorale, autorizzare il personale chiamato a farne parte, per 

tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti 

disposizioni;  

 

Visto l’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/03/1993 n. 68, 

come modificato dall’art. 1 co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013, ai sensi del quale il personale 

comunale addetto agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello assegnato come 

supporto provvisorio può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 

spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 

successivo alla stessa data;  

 

Considerato, conseguentemente, che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro 

straordinario deve essere adottato in via preventiva per il periodo intercorrente dal 15 aprile 2024 (55° 

giorno antecedente) al 14 giugno 2024 (5° giorno successivo); 

 

Richiamati:  

- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14/9/2000 che disciplinano le 

prestazioni di lavoro straordinario;  

-l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano le 

prestazioni di lavoro straordinario elettorale;  

- l’art. 62 del C.C.N.L. del 16/11/2022, che disciplina il trattamento economico da corrispondere al 

personale con rapporto di lavoro a tempo parziale;  

- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata 

in giorno festivo;  

- l’art. 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022 relativi ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di incarico di 

elevata qualificazione; 

-l’art.32 del C.C.N.L. del 16/11/2022, comma 5, relativo alla maggiorazione oraria dei compensi per 

il lavoro straordinario; 

 

Preso atto che l’Ente è dotato di idonea metodologia per la rilevazione delle presenze del personale 

dipendente; 



 

Ritenuto di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro 

straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per l’attivazione 

e lo svolgimento delle consultazioni elettorali, come da prospetto depositato agli atti, per un importo 

presunto complessivo di euro 3.905,65; 

 

acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 

sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di costituire l’ufficio elettorale con la collaborazione dei dipendenti in elenco allegato a cui 

vengono attribuite le mansioni specificate, autorizzando gli stessi ad effettuare prestazioni di lavoro 

straordinario che si dovessero rendere necessarie nel periodo intercorrente dal 15 aprile 2024 (55° 

giorno antecedente) al 14 giugno 2024 (5° giorno successivo), nel rispetto, quindi, dei limiti di cui al 

D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazione in Legge 18 marzo 1993, n. 68, e successive 

modifiche;  

 

3.di precisare che ai titolari di posizione organizzativa compete il compenso a titolo di lavoro 

straordinario nei limiti di quanto disposto dall’art.18 del C.C.N.L. del 21.05.2018; 

 
4.di impegnare la presunta spesa di € 3.905,65, comprensiva anche dei relativi oneri, relativa al lavoro 

straordinario per le consultazioni elettorali in parola, rispettivamente:  

€ 2.952,12 – Straordinarie – al capitolo 171-3; 

€    702,60 – Oneri – al capitolo 171-4; 

€    250,93 – Irap – al capitolo 171-5  

Del corrente bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità; 

 

5.di dare atto e precisare che la spesa riguardante il lavoro straordinario relativo alle consultazioni 

Europee sarà rimborsata dal Ministero dell’Interno;  

 

6.di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese relative al lavoro straordinario 

effettivamente prestato, per la quota a carico dello Stato, somma da introitare al cap. 130/3 "Rimborso 



spese consultazioni elettorali”;  

 

7.di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi per le prestazioni straordinarie 

effettivamente compiute;  

 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

                                                                                                                       



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì, 23/04/2024 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,  23 aprile 2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 23 aprile 2024 

all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  23 aprile 2024 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


